
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-77

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  FUNZIONALE  DELL’IMPIANTO  ANTI 
TACCHEGGIO PER LA BIBLIOTECA  BERIO - AFFIDO DITTA ISNG SRL EURO 793,00 
(CIG Z9E25BB4C6)

Adottata il 14/11/2018
Esecutiva dal 24/11/2018

14/11/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-77

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  FUNZIONALE  DELL’IMPIANTO  ANTI 
TACCHEGGIO PER LA BIBLIOTECA BERIO -  AFFIDO DITTA ISNG SRL EURO 793,00 
(CIG Z9E25BB4C6)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili sia attraverso lo sportello Informagiovani che progetti di servi-
zio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’approccio al 
mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Premesso inoltre che:

- per effettuare i necessari controlli sul patrimonio bibliografico delle Biblioteche e per la rilevazio-
ne, ai fini statistici, delle presenze degli utenti nelle Biblioteche stesse è indispensabile dotare le sin-
gole strutture di appositi varchi antitaccheggio, garantendone anche l’opportuna manutenzione nel 
tempo;

- all’apertura della Biblioteca Berio nella sede di via del Seminario, nel 1998, sono stati installati al-
cuni varchi anti-taccheggio a rilevazione magnetica prodotti dall’azienda 3M, a protezione dei ma-
teriali collocati nelle diverse sale di lettura, tra cui quella della Sezione Periodici, collocata al secon-
do piano;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- negli ultimi anni, preso atto del sostanziale buon funzionamento del sistema, si è ritenuto opportu-
no procedere, se necessario, esclusivamente a eventuali interventi “su chiamata”, senza provvedere 
alla stipula di uno specifico contratto di manutenzione;

- a partire dall’ottobre 2018, a causa dell’usura e dell’invecchiamento del varco collocato all’ingres-
so del secondo piano della Berio, a protezione della Sezione Periodici, si è registrato un guasto che 
ha reso inutilizzabile il varco stesso, con conseguente necessità di ricorrere ad un intervento manu-
tentivo da parte della Ditta ISNG srl San Bonifacio (VR), unica appaltante esclusivista in Italia per i 
prodotti dell’azienda 3M, in oggi denominata Bibliotheca + 3M; 

Considerato che occorre procedere all’affido dell’intervento di ripristino funzionale del varco anti 
taccheggio 3M mod. 3802 collocato a protezione del materiale della Sezione Periodici della Berio, 
al momento non attivo;

Preso atto che ISNG srl San Bonifacio (VR) è distributore in esclusiva, su tutto il territorio italiano,  
del software e dei materiali prodotti Bibliotheca + 3M sistema RFID, come da allegata dichiarazio-
ne, e quindi risulta l’unico soggetto adeguato in grado di svolgere la prestazione richiesta;

Ritenuta quindi congrua la proposta presentata da  ISNG srl per l’intervento richiesto, come da pre-
ventivo allegato;

Dato atto che la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015 ha stabilito all’art. 1 c. 502 e c. 503 
che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 1.000,00 potranno essere acqui-
stati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, bensì ricorrendo alle 
tradizionali procedure;

Visti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

-l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D. Lgs.  
50/2016, alla ditta ISNG srl Via Crosaron 18, 37047 San Bonifacio (VR) (Cod. Benf. 54855) l’in-
tervento di ripristino funzionale del varco anti taccheggio 3M mod. 3802 presso la Biblioteca Berio 
al costo complessivo di € 793,00 (Imponibile € 650,00 Iva 22% pari a € 143,00), come da preventi-
vo allegato (CIG Z9E25BB4C6);

2) di ritenere congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento, da svolgere in ambito 
istituzionale;

3)  di  impegnare  la  somma  di  € 793,00 comprensiva  di  ogni  onere  sul  Capitolo  22017 C.d.C. 
1500.6.29 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di servizi” 
del Bilancio 2018 (Imp.2018.13376) Codifica P.D.C 1.03.02.99.999; 

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atti di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP attive per quanto riguarda le prestazioni og-
getto del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pub-
blica Amministrazione, ai sensi della Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015, art. 1 c. 502 e 
c. 503;

6) di dare altresì atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della L. n. 122/2010;

7) di dare inoltre atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-77
AD OGGETTO :

SERVIZIO DI RIPRISTINO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO ANTI TACCHEGGIO PER LA 
BIBLIOTECA BERIO - AFFIDO DITTA ISNG SRL EURO 793,00 (CIG Z9E25BB4C6)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








